
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 336 del 08/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI PER LA PRIMA 
INFANZIA PER GLI ASILI NIDO COMUNALI PER IL BIENNIO SCOLASTICO 2020-
2021 E 2021-2022 – CIG 8217879847 -Approvazione aggiudicazione.

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2018-2020;
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l’aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre, emanata ai sensi degli articoli 32, comma 2, del nuovo codice dei 
contratti (d.lgs. n. 50/2016) e 192 del testo unico degli enti locali (d.lgs. n. 267/2000), annotata al 
Registro Generale con il n° 1139/2020 per l’affidamento della  C
Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n° 1783 del 9 aprile 2020 con la quale è stato 
approvato lo schema del Bando di gara per l'affidamento della fornitura in parola;

Dato atto: -che con Bando di gara pubblicato contestualmente il 24 luglio 2020 sulla G.U.R.S., 
all'Albo Pretorio dell'Ente, sul Portale Appalti e-procurement per le gare telematiche è stata fissata 
l'asta pubblica telematica per le ore 9:00 del 12 agosto 2020 con l'obbligo per i partecipanti di 
presentare l'offerta telematica  sulla piattaforma telematica di negoziazione “Portale Appalti e-
procurement” entro le ore 12:00 dell’11 agosto 2020; - che nel termine fissato è pervenuto il plico 
telematico di n.1 operatore economico e più precisamente quello della Stefano srl;
 Preso atto che con verbale del 12 agosto 2020 e del 31 agosto 2020 che al presente si allegano,  è stata 
proposta l'aggiudicazione all'unico partecipante;
Considerato che a seguito dei controlli di legge circa la verifica dei requisiti generali, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, avviati sul sito dell'ANAC e rispettivamente con le note  
Prot.n.90702 del 2/09/2020, nulla osta all'affidamento della fornitura in oggetto alla impresa Stefano srl 
da  Ragusa;
Constatato che non si ravvisano elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 lettera 
d),  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot.n.90702 del 2/09//2020;   
Ritenuto che occorre ora procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara,  dichiarando aggiudicataria  dell'appalto della “Fornitura di generi 



Pagina 2/4

alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido comunali per il biennio scolastico 2020-
2021 e 2021-2022 – CIG 8217879847” la Stefano srl da Ragusa (RG) – P.IVA 01446120881 che ha 
prodotto il ribasso del 2,111% sull'importo a base di gara di €84.529,06, oltre IVA, comprensivo di 
€960,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Preso atto che trattandosi di fornitura con importo inferiore a €500.000,00, l'obbligo di 
pubblicazione dell’esito sulla GURS non sussiste. Al tempo stesso, l’esito è stato pubblicato sul 
Portale Appalti e-procurement per le gare telematiche;
Rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria del bando di gara saranno rimborsate 
dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 
11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara del 12/08/2020 e del 31/08/2020, relative alla 
procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto della “Fornitura di generi alimentari e prodotti 
per la prima infanzia per gli asili nido comunali per il biennio scolastico 2020-2021 e 2021-2022 – 
CIG 8217879847”, ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;
2. Dichiarare l'impresa  Stefano srl  con sede a Ragusa (RG), Via Modigliani n.16, Partita IVA 
01446120881, per il prezzo di euro 82.764,92, oltre IVA, compresi gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 960,00, al netto del ribasso offerto del 2,111% sul prezzo a base di 
gara di euro 84.529,06, oltre IVA, comprensivo di oneri di sicurezza, restando  subordinata 
l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul  possesso dei  requisiti ai sensi dell'art.32, 
comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i..
3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota prot. n. 90702 del 02/09/2020 del Dirigente 
competente del Settore VII, le seguenti operazioni contabili per l'impegno della somma complessiva 
di euro 90.364,92, comprensivo di IVA, prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 1139 del 
02/03/2020,  come segue:
- in quanto a €17.747,48 – pren. 40/2020 – Cap.1840 – Cod. Bil.12.01-1.03.01.02.999 – Scad.2020 ;
- €40.600,00  - pren. 40/2020 – Cap. 1840 – Cod. Bilancio 12.01-1.03.01.02.999 – Scad. 2021;
- ed €32.017,44 -  pren. 40/2020 – Cap.1840 – Cod. Bil.12.01-1.03.01.02.999  - Scad. 2022;

4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.
5. dare atto che il R.U.P. del procedimento per il Settore X - Servizio 4° è la Dott.ssa   Angela 
Celauro;
6. dare atto che il Dirigente Dott. Rosario Spata ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti;
7. di dare atto che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono 
ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di 



Pagina 3/4

soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 
o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, si precisa  che non ricorrono, in 
relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della L.R. n.7/2019);

Allegato parte integrante e sostanziale: Verbale del 07/04/2020
Allegato non parte integrante: Nota prot. n.90702 del 2/09/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/09/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


